
diário oficial Nº 35.121   77Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1164154, de 09/09/2022 
– NRM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thalys Soares Feitosa, Matrícula: 55207864/1, Cargo/Função: Co-
ordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Acompanhar a representante do Setor Jurídico da SEDOP, em 
atividade de fiscalização e regularização dos servidores, no Município de 
Redenção/PA.
DESTINO: Redenção/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 14 a 16/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 854767
PORTARIA Nº. 1213/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1189228 de 15/09/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
e Colaborador abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
NOME: José Fernando Soares Santiago, CPF: 428.101.592-20; Cargo/Fun-
ção: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 3º Conferência Municipal das Cidades no Município 
de Acará/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora e o Colaborador Eventual, 
ao referido Município.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 18 a 21/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 854772
PORTARIA Nº. 1212/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1188617, de 15/09/2022 
– NRM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Thalys Soares Feitosa, Matrícula: 55207864/1, Cargo/Função: Co-
ordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Pavimentação em Bloquete Sextavado 
nas Vilas: Ametista, Bom Jesus I e Juassama- Convênio 013/2022, no Mu-
nicípio de Floresta do Araguaia/PA
DESTINO: Floresta do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 26 a 28/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 854763
PORTARIA Nº. 1214/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1197234, de 16/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra da Canalização e Construção da Praça 
do Lago- Convênio 224/2022/Processo nº 20221188346, no Município de 
Nova Esperança do Piriá/PA.

NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 854775

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1205/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1086118, de 25/08/2022 e 
os termos do Memorando nº. 7/2022, de 25/08/2022-CCCT/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares à servidora LUCILÉIA BORGES CLAUDIO, matrícula 
nº 5926824/2, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, referente ao Período 
Aquisitivo 01/06/2021 a 31/05/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 854825

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução das obras até o dia 30.09.2022, 
para a conclusão da Etapa 1, prevista na Cláusula Quinta, item 5.1, do 
Contrato em referência.
Data de Assinatura: 16.09.2022.
Contratada: AGUAS DO GUAMA REDE DE DISTRIBUICAO E SANEAMENTO 
SPE LTDA. CNPJ: 24.576.409/0001-19.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 854449
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Termo Aditivo Nº 6º (sexto)
Nº do Contrato: 09/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2019
Valor Original do Contrato: R$ 1.094.604,00 (um milhão, noventa e quatro 
mil, seiscentos e quatro reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – art. 71, da 
Lei 13.303/16 c/c o art. 181, do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da COHAB.
Vigência: 19.09.2022 a 19.09.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém Rio Segurança Eireli.
Data da Assinatura: 16.09.2022
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 854593
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/09/2022
Vigência: 16/09/2022 a 28/02/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato para 28/02/2023 
e do prazo de execução da obra para 31/12/2022, bem como o acréscimo 
de valor na importância de R$315.175,45 (trezentos e quinze mil, cento e 
setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), tudo com fulcro no art. 
57, §1º, incisos I, II, III e IV c/c 65, I da Lei n° 8.666/1993.


